ДУМА ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  __________________                                                                                                    № ________
г. Вилючинск

Об утверждении Положения о порядке установки мемориальных сооружений, мемориальных досок, иных памятных знаков и их учете на территории Вилючинского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов в Российской Федерации»

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке установки мемориальных сооружений, мемориальных досок, иных памятных знаков и их учете на территории Вилючинского городского округа.
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования) в «Вилючинской газете».

Глава Вилючинского
городского округа                                                                                    В.Н. Ланин

[bookmark: _GoBack]
Приложение к решению Думы
Вилючинского городского округа
от ____________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ,
МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК, ИНЫХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ
И ИХ УЧЕТЕ НА ТЕРРИТОРИИ ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке установки мемориальных сооружений, мемориальных досок, иных памятных знаков и их учете на территории Вилючинского городского округа (далее - Положение) разработано в целях соблюдения (поддержания) общепринятых эстетических правил в области увековечивания памятных событий, которые произошли на территории Вилючинского городского округа, памятных дат, памяти о выдающихся личностях Российской Федерации, Камчатского края и города Вилючинска, являющихся уроженцами (жителями) города Вилючинска, а также с целью формирования историко-культурной среды на территории города Вилючинска, информирования гостей и жителей об истории города Вилючинска с учетом культурных традиций, архитектурных, градостроительных норм и принципов монументального искусства.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Уставом Вилючинского городского округа закрытого административно-территориального образования города Вилючинска Камчатского края.
1.2. Положение определяет основания и условия изготовления, установки, демонтажа, сохранности и содержания мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, порядок принятия решения об их установке на территории Вилючинского городского округа.
1.3. Положение не распространяется на установку памятников, мемориальных и памятных досок, мемориальных плит и иных памятных знаков в целях совершения обрядовых действий по погребению тела (останков) на территории Вилючинского городского округа.
1.4. Целью увековечения исторических и знаменательных событий, выдающихся личностей и памяти лиц является формирование историко-культурной и социально-культурной среды Вилючинского городского округа (далее - городской округ), формирование и воспитание в гражданах чувства патриотизма, уважения и любви к историческим традициям и наследию, информирования жителей и гостей городского округа к истории Российской Федерации, Камчатского края и города Вилючинска.

2.	Основные понятия и определения

В настоящем Положении используются следующие понятия и определения:
2.1.	Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия) - объекты недвижимого имущества со связанными с ними произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры.
2.2.	Мемориальные сооружения - произведения изобразительного искусства и архитектуры, создаваемые в память отдельных лиц и исторических событий: памятник, монумент, пирамида, гробница, надгробие, мавзолей, арка триумфальная, колонна, обелиск; архитектурно-скульптурные комплексы (иногда в сочетании с другими видами искусства) или произведения архитектуры (мавзолеи, мемориальные музеи), предполагающие ансамблевое решение образа.
Мемориальные сооружения предназначены для сохранения памяти и не являются объектами похоронного назначения.
2.3.	Памятный знак - локальное тематическое произведение с ограниченной сферой восприятия, посвященное увековечению события или лица: стела, обелиск и другие архитектурные формы.
2.4.	Мемориальная доска (также охранная доска, памятная доска) - памятная металлическая, мраморная, гранитная плита с надписью (иногда с изображением), увековечивающая значительные события и даты в истории страны, города или в жизни выдающихся людей.
Мемориальная доска содержит краткие биографические сведения о лице или событии, которым посвящается увековечивание.
К иным памятным знакам относятся архитектурные сооружения, посвященные увековечиванию события или лица: скульптура, стела, обелиск, монумент.
2.5.	Специализированные организации - любые юридические лица независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения или индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по изготовлению, установке, демонтажу, мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков в соответствии с действующим законодательством.
2.6.	Объекты, указанные в пунктах 2.1 - 2.4 далее по тексту Положения именуются Памятными объектами.

3.	Порядок рассмотрения предложений и принятия решений об установке Памятных объектов

3.1.	Инициаторами предложений, обращений (ходатайств) об установке Памятных объектов могут быть:
· органы местного самоуправления Вилючинского городского округа;
· юридические лица независимо от их организационно-правовой формы;
· общественные объединения и организации;
· физические лица.
3.2. Письменное ходатайство заявителя об установке Памятного объекта с приложением документов, указанных в пункте 3.5. раздела 3 настоящего Положения, направляется заявителем лично или почтовым отправлением в администрацию Вилючинского городского округа (далее - Администрация) по адресу: 684090, город Вилючинск, ул. Победы, дом 1.
3.3.  В течение 10 календарных дней со дня поступления письменного ходатайства заявителя об установке Памятного объекта с приложением документов, указанных в пункте 3.5. раздела 3 настоящего Положения, ходатайство заявителя об установке Памятного объекта с приложением документов, указанных в пункте 3.5. раздела 3 настоящего Положения направляется в Комиссию по рассмотрению предложений об установке мемориальных сооружений, мемориальных досок, иных памятных знаков на территории Вилючинского городского округа (далее – Комиссия), состав и порядок деятельности, которой определяются постановлением администрации Вилючинского городского округа.
В состав комиссии входят депутаты Думы Вилючинского городского округа, представители структурных подразделений администрации Вилючинского городского округа, представители Вилючинского военного гарнизона, Почетный гражданин города Вилючинска и представители общественных объединений.
3.4.  Критериями отбора выдающихся личностей и исторических событий, память о которых подлежит увековечиванию, являются:
· наличие официально признанных достижений личностей, являющихся уроженцами (жителями) города Вилючинска в государственной, общественной, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, литературе, искусстве, культуре, спорте и других общественно значимых сферах, наличие вклада в определенную сферу деятельности, принесшего пользу городу Вилючинску и (или) государству;
· подтверждение историко-архивными и наградными документами заслуг личности;
· наличие государственных наград и званий;
· значимость события в истории России, Камчатского края и города Вилючинска;
· истечение срока не менее одного года со дня смерти лица, память о котором подлежит увековечиванию, либо истечение срока не менее одного года со дня исторического события;
· в память о выдающейся личности на территории города Вилючинска может быть установлен только один Памятный объект.
3.5.  Перечень документов, которые необходимо предоставить в Комиссию:
· письменное обращение (ходатайство) заявителя (далее – Обращение);
· архивная, историческая или историко-биографическая справка;
· копии документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица, указанного в ходатайстве;
· предложение адреса и места установки Памятного объекта (фотографии предполагаемого места) с приложением согласия лица, которому здание (строение, сооружение), предлагаемое в качестве места установки Памятного объекта, принадлежит на праве собственности либо на ином вещном праве (за исключением случаев, когда собственником здания, сооружения является городской округ);
· письменное обязательство инициатора о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия Памятного объекта, а также дальнейшего его содержания;
· сведения о размере и материале, из которого будет изготовлен Памятный объект, предварительная смета затрат, а также проект (эскиз, макет) Памятного объекта.
· предложение по тексту надписи (для размещения на мемориальной доске или информационной табличке);
· письменное согласие собственника земельного участка (в случае, если Памятный объект устанавливается непосредственно на земельном участке), или лица, которому земельный участок принадлежит на ином вещном праве на землю (предоставляется в зависимости от вида Памятного объекта);
· письменное согласие супруга (супруги) или других родственников (при их наличии) лица, в увековечивание памяти которого устанавливается Памятный объект (предоставляется в зависимости от вида Памятного объекта).
3.6. Комиссия в течение 30 календарных дней со дня поступления документов, указанных в пункте 3.5. раздела 3 настоящего Положения, рассматривает ходатайство, поступившее от заявителя по вопросу увековечения исторических и знаменательных событий, выдающихся личностей и памяти лиц, и в результате рассмотрения ходатайства принимает одно из следующих решений:
3.6.1 поддержать Обращение и рекомендовать принять решение об установке Памятного объекта;
3.6.2 рекомендовать инициатору увековечить память событий или выдающуюся личности в других формах;
3.6.3 поддержать Обращение и рекомендовать принять решение о принятии в муниципальную собственность созданного Памятного объекта;
3.6.4 отклонить Обращение.
Решение Комиссии направляется Главе администрации Вилючинского городского округа, а так же инициатору Обращения в течение 7 рабочих дней (письмом по почте с уведомлением о получении, письмом по электронной почте, лично инициатору).
3.7. При принятии Комиссией решения, предусмотренного подпунктами 3.6.1 и 3.6.3 настоящего Положения, Глава администрации Вилючинского городского округа выносит на рассмотрение Думы Вилючинского городского округа вопрос об установке Памятного объекта, о принятии в муниципальную собственность Памятного объекта.
3.8. В случае принятия Думой Вилючинского городского округа решения об установке Памятного объекта, организацию установки Памятного объекта осуществляет инициатор либо администрация Вилючинского городского округа в случае, если Памятный объект устанавливается за счет средств местного бюджета Вилючинского городского округа.
3.9. В удовлетворении Обращения заявителю отказывается по следующим основаниям:
· непредставление одного или более документов, указанных в пункте 3.5. раздела 3 настоящего Положения;
· несоответствие личности или исторического события критериям, указанным в пункте 3.4. раздела 3 настоящего Положения;
· несоответствие архитектурно-художественного решения Памятного объекта месту их установки, в которое они привносятся как новый элемент;
· нарушение установкой Памятного объекта федерального законодательства, законодательства Камчатского края, а также муниципальных правовых актов.
3.10. Повторное Обращение в отношении одного и того же события или лица (лиц) может быть подано заявителем не ранее чем через полгода со дня отклонения Обращения.
3.11. Окончательное решение об установке Памятного объекта принимается Думой Вилючинского городского округа на ближайшей сессии и должно содержать: сведения о местоположении Памятного объекта, указание на источник финансирования работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия Памятного объекта, а также дальнейшего его содержания.
3.12. Дума Вилючинского городского округа обеспечивает опубликование решения в «Вилючинской газете. Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края» и его размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.13. Дума Вилючинского городского округа направляет копию решения администрации Вилючинского городского округа для обеспечения уведомления инициатора Обращения.

4. Правила установки памятников, памятных знаков

4.1. После принятия решения о выполнении работ по проектированию, изготовлению и установке Памятного объекта за счёт средств местного бюджета отдел капитального строительства и архитектуры  администрации Вилючинского городского округа и (или) подведомственное администрации Вилючинского городского округа муниципальное учреждение, ответственное за выполнение соответствующих работ, обязано обеспечить:
· разработку технического задания на выполнение работ и сбор исходных данных и материалов для приложения к техническому заданию (в том числе ситуационного плана, топографической подосновы, фотографий места размещения, характерных фотопортретов, необходимых для достижения портретного сходства (в случае изготовления мемориальной доски или памятника в честь выдающейся личности);
· подготовку документации, необходимой для заключения муниципального контракта;
· надзор за выполнением работ на каждом этапе - от разработки проекта до установки мемориальной доски или памятного знака;
· передачу Памятного объекта на баланс и обслуживание муниципальному учреждению, за которым закреплены соответствующие функции.
4.2. Архитектурно-художественное решение Памятного объекта не должно противоречить характеру места его установки, особенностям среды, в которую он привносится как новый элемент.
4.3. Мемориальные и памятные доски могут устанавливаться как на фасадах, так и внутри зданий и сооружений.
Мемориальные плиты могут устанавливаться на зданиях и сооружениях.
4.4. В случае если событие либо жизнь и деятельность выдающейся личности были связаны со зданиями общественного назначения (театры, учебные заведения, библиотеки, научные учреждения), мемориальные и памятные доски могут устанавливаться в помещениях указанных зданий.
4.5. Мемориальная доска, памятная доска, мемориальная плита на здании, сооружении устанавливаются с согласия лица, которому здание, сооружение принадлежит на праве собственности, либо на ином вещном праве.
4.6. Выполнение Памятных объектов в материале и их установка должны производиться в соответствии с согласованным проектом.
4.7. Памятные объекты, установленные за счет средств местного бюджета, являются собственностью городского округа.
4.8. Церемония торжественного открытия Памятного объекта, как правило, приурочивается к определённой дате (юбилею, этапу жизненного пути выдающейся личности или круглой дате исторического события), организуется инициатором и проводится совместно с заинтересованными лицами с привлечением широкого круга общественности и освещением в средствах массовой информации.

5. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке Памятных объектов

Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке Памятных объектов может осуществляться за счет:
· средств местного бюджета;
· средств внебюджетных источников;
· добровольных взносов, пожертвований, средств самообложения граждан.
В случае если Памятный объект устанавливается за счет средств местного бюджета, указанное мероприятие осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6. Содержание памятников, памятных знаков

6.1. Учет и регистрация Памятных объектов, находящихся в муниципальной собственности городского округа, производится отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Вилючинского городского округа.
6.2. Содержание, реставрация, ремонт Памятных объектов, находящихся в муниципальной собственности городского округа, производится за счет средств местного бюджета.
Контроль за состоянием и сохранностью Памятных объектов осуществляется также собственником и (или) балансодержателем объекта.
6.3. Содержание, реставрация, ремонт Памятных объектов, находящихся в собственности иных организаций или лиц, производится за счет средств данных организаций или лиц.
6.4. Организации и граждане обязаны обеспечивать сохранность Памятных объектов, установленных внутри либо на зданиях, принадлежащих им на праве собственности, либо на ином вещном праве.

7. Условия изготовления и демонтажа Памятных объектов

7.1.	Памятные объекты изготавливаются только из долговечных материалов (мрамор, гранит, металл и другие материалы).
7.2.	Размер Памятного объекта определяется объемом помещаемой информации, наличием портретного изображения, декоративных элементов и должен быть соразмерен зданию, строению, сооружению и площади земельного участка, на котором он устанавливается.
7.3.	Текст Памятного объекта должен содержать краткую характеристику события, которому посвящен Памятный объект, указание на связь события с конкретным адресом, по которому Памятный объект установлен, а также даты, указывающей период, в течение которого выдающаяся личность или событие были связаны с данным адресом.
7.4.	В тексте Памятного объекта указываются полностью фамилия, имя, отчество лица, в память о котором установлен Памятный объект.
7.5.	В композицию Памятного объекта помимо текста могут быть включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка.
7.6.	При проведении работ по ремонту и реставрации здания или Памятного объекта, Памятный объект демонтируется на время ремонта (реставрации), о чем на месте знака устанавливается информационная табличка.
7.7.	Памятные объекты демонтируются в случае их установки с нарушением порядка, предусмотренного настоящим Положением. Демонтаж производится в порядке, установленном постановлением администрации Вилючинского городского округа от 19.09.2014 № 1197 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального земельного контроля на территории Вилючинского городского округа».